τῶν ἐπιτρόπων καὶ τῶν ἄλλων κεφαλῶν, καθάπερ ἄνωτέρω εἴρηται, τὴν ἰδίαν ἐχόντων ἰσχύν. εἴ τι δὲ ἢ περὶ ληγάτου ἢ φιδεικομίσσου ἢ ἐλευθεριῶν ἢ ἄλλων οἰωνδῆποτε κεφαλῶν ἐν ἄλλοις νόμοις εὐρεθῆι ταύτη τῇ διατάξει ἐναντίον, τοῦτο κρατεῖται οὐδένα βουλόμεθα τρόπον. Καὶ αὐταὶ μὲν τῆς exheredationis ἢ praeteritionis αἱ ποιναὶ τὸ γε εἰς τὰς τῆς ἀχαριστίας αἰτίας κατὰ τῶν εἰρημένων προσώπων διεισπύθησαν· εἴ τινας δὲ ἐξ αὐτῶν εἰς ἐγκλήματα ἀναφέρονται, τοὺς τούτων πράκτορας καὶ τὰς ἄλλας ὑπομένειν ποινὰς τὰς τοῖς νόμοις διωρισμένας.

rum dationibus seu aliis capitalis, sicut superius dictum est, suam obtinentibus firmitatem. Si quid autem aut pro legatis sive fideicommissis aut liberatibus aut quibuslibet aliis capitalis in aliis legibus inventum fuerit huic constitutioni contrarium, hoc nullo modo volumus obtinere. Et hae quidem exheredationis aut praeteritionis poenae quantum ad ingratitudinis causas contra praedictas personas statuendae sunt; si quae autem ex his inter crimina reputantur, earum auctores etiam alias poenas sentiantur legibus definitas.

CAPUT V.

Ταῦτα δὲ διεισπύσαμεν, ἵνα καὶ τοὺς γονεῖς καὶ τοὺς παῖδας ἀπὸ τῆς τῶν διαθηκῶν ὕβρεως ἐλευθερώσωμεν. εἰ δὲ τινες κληρονόμοι ὀνομασθεῖεν, κἄν εἰ ὅστις πράγμασιν ἀρεσθῆναι προσαρθεῖεν, ἐν τούτῳ ἢ τῆς μὲν διαθήκῃ μὴ ἀναρπείσθαι προσταττομεν, ὅπερ δ' ἂν υπέλαιτον αὐτοῖς τῆς ἐκ τῶν νόμων μόρας καταλειφθῆ, τοῦτο κατὰ τοὺς ἄλλους ἡμῶν νόμους κατὰ τῶν κληρονόμων ἀποπληροῦσθαι. μίαν γὰρ ἐστὶ τῆς ἡμετέρας γαληνότητος φροντίς τὸ τὴν ὕβριν τῆς praeteritionis καὶ exheredationis τῶν γονέων καὶ τῶν παίδων ἀνελεῖν. σκοπεῖν γὰρ ὀφείλουσιν οἱ γονεῖς, ὅτι καὶ αὐτοὶ παῖδες γεγόνασιν καὶ τὰ αὐτὰ παρὰ τῶν οἰκείων γονέων ἐσχῆκασιν, καὶ παραπλησίως οἱ νῦν ὄντες υἱοὶ σπουδάσειν τοὺς τῶν γονέων λογισμοῖς θεραπεύειν, ἐπειδὴ καὶ αὐτοὶ γονεῖς ἐπιθυμοῦσι γενέσθαι καὶ ὑπὸ τῶν ἰδίων εὖχονται τιμηθῆναι παῖδων, ὅθεν ὄντων καθέστηκεν εἰς τὴν ἀφοστέρων ἀφέλειαν καὶ ἀσφάλειαν τὸν παρόντα ἀφορᾶν νόμον· ὃν οὐ χωρὶς αἰτίας, ἀλλὰ προφάσεως γενομένης συνείδομεν προσεργεῖν. εὖρομεν γὰρ Πουλχερίαν εὐχάριστον μὲν θυγατέρα παρὰ τῆς ἰδίας μητρὸς λεχθεῖσαν, ἀπὸ κληρονόμων δὲ κατὰ τὴν διαθήκην ὀνομασθεῖσαν, τοῦτο μὲν ἐπὶ τοῖς πατρώοις τοῦτο δὲ καὶ ἐπὶ τοῖς

Haec autem disposuimus, ut et parentes et filios a testamentorum iniuria liberos reddamus. Ceterum si qui heredes fuerint nominati, etiamsi certis rebus iussi fuerint esse contenti, in hoc testamentum quidem nullatenus solvi praecipimus, quicquid autem minus eis legitima portione relictum est, hoc secundum alias nostras leges ab heredibus adimpleri. Sola enim est nostrae serenitatis intentio a parentibus et liberis iniuriam praeteritionis et exheredationis auferre. Considerare namque debent parentes, quia et ipsi filii fuerunt et eadem a suis parentibus speraverunt, et similiter qui nunc filii sunt debent studere parentum animos sanare, quia et ipsi parentes fieri desiderant et a suis optant filiis honorari. Unde et constat ad utriusque partis utilitatem atque cautelam praesentem legem fuisse prolatam. Quam ex hac occasione promulgandam esse perspeximus. In aliquo autem negotio disceptantes invenimus Pulcheriam gratam quidem filiam a sua genitrice fuisse dictam, exheredatam autem testamento nominatam tam in paternis quam in maternis facultatibus. Et

c. V 14 *Et* δὲ τινες — 23 ἀνελεῖν extat B 41, 5, 2 c. schol. — *Summa Ath. repetitur in paratillis Ath. 9 § 8, summa Theodori in B^s.*

et cetera capita, sicut supra dictum est, vim suam habeant. Si quid autem vel de legato vel fideicommissis vel libertatibus vel aliis ullis capitibus in aliis legibus reperitur huic constitutioni contrarium, hoc nullo modo valere volumus. Atque hae quidem exheredationis vel praeteritionis poenae quantum ad ingratitudinis causas adversus praedictas personas statutae sunt; si quae autem ex iis ad crimina referuntur, eorum auctores ceteras quoque poenas legibus definitas subeant.

V. Haec vero constituimus, ut et parentes et liberos a testamentorum iniuria liberarem. Si qui autem heredes nominati sint, etiamsi certis rebus contenti esse iubeantur, in hoc quidem casu testamentum non rescindi praecipimus, sed si quid iis minus legitima parte relictum sit, hoc secundum ceteras leges nostras ab heredibus suppleri. Una enim est serenitatis nostrae cura, ut iniuriam praeteritionis et exheredationis parentum et liberorum tollamus. Etenim considerare debent parentes se ipsos quoque liberos fuisse atque eadem a parentibus suis esse consecutos, et similiter liberi qui nunc sunt operam dare debent, ut parentum suorum animos foveant, quoniam et ipsi parentes fieri cupiunt atque a liberis suis honorari exoptant. Unde manifestum est ad utrumque utilitatem et securitatem spectare praesentem legem, quam non sine causa, sed data occasione proferre visum est. Comperimus enim Pulcheriam licet gratam filiam a matre sua dictam tamen exheredem in testamento nominatam esse tam paternorum quam maternorum

1 τῶν ἐπιτρόπων] καὶ τῶν ἐπιτρόπων L || καὶ] seu ε || 2 ἰσχύν ἐχόντων A || εἴ τι δὲ] εἴτε A || 3 ἢ] om. A Pr. Ep. || ληγάτου ἢ φιδεικομίσσου L λεγάτου ἢ φιδεικομίσσου M λεγάτου εἴτε περὶ φιδεικομίσσου A λεγάτου ἢ πίστει τινὶ παρ' αὐτοῦ δοθέντος Pr. Ep. legatis sive fideicommissis ε || 4 ἐν om. Pr. || 5 ἐναντίον τῇ διατάξει A || 6 τῆς ἐξheredationis (s. v. ἀποκληροσύνης) ἢ praeteritionis (s. v. ἀμνημοσύνης) M τῆς ἐξheredationis ἢ praeteritionis L ἀμνημοσύνης ἢ πραιτωριανῶς A τῶν ἀποκλήρων Pr. Ep. || 7 αἱ ποιναὶ] αἰτίαι καὶ ποιναὶ A || τὸ γε — 8 αἰτίας] τὸ γε ἦκον εἰς τὰς ἀχαριστίας κεφάλαια A || 10 τὰς om. A || 12 Ταῦτα δὲ] ταῦτα Ep. καὶ ταῦτα μὲν A || ἐνπύσαμεν L || τοὺς γονεῖς] τοὺς om. A || 15 ἐν om. B || 17 ἔλαττον A Pr. Ep. || τῶν νόμον M τῶν νόμων A || 18 καταλειφθεῖσα A Pr. Ep. || 19 ἀναπληροῦσθαι Ep. || 20 φροντίς] ἢ φροντίς B || τὸ] τοῦ LB || 21 praeteritionis καὶ ἐξheredationis L praeteritionis καὶ ἐξheredationis M πραιτωριανῶς καὶ ἐξheredationis A ἀμνημοσύνης καὶ τῆς ἀποκηρύξεως B ἀποκληροσύνης Pr. Ep. || καὶ παίδων A || 25 σπουδάσειν M (debent studere ε) | σπουδάσουσιν L Pr. (quod non recte probat Zachariae) σπουδάσουσιν A || 27 δοξασθῆναι A || παίδων] quae sequuntur om. Pr. || 28